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I. WSTĘP 

 Realizacja zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie należy do zadań 

gminy i powiatu na zasadach określonych m. in. w przepisach ustawy o pomocy społecznej  

(Dz.U. z 2022 r. poz. 2268 t.j.) oraz ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 165 t.j.).  

Opracowanie i realizacja Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy jest zadaniem własnym miasta wynikającym z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021 r. poz. 1249 t.j.). 

 Program stanowi integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

w Mieście Zielona Góra na lata 2021-2030, w której wspieranie rodziny w prawidłowym 

wypełnianiu jej funkcji jest jednym z podstawowych założeń oraz wpisuje się w Krajowy 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 2022 rok. 

 Uchwałą nr XLVI.723.2022 Rady Miasta Zielona Góra z dnia 28 września 2021 r. 

przyjęty został Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Mieście Zielona Góra na lata 2021-2025.  

 Program koordynowany jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej 

Górze. Monitorowanie Programu powierzone zostało zespołowi ds. monitorowania Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Mieście Zielona 

Góra na lata 2021-2025 (zgodnie z Załącznikiem nr 2 do Programu1). 

 Sprawozdanie ze stanu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Mieście Zielonej Górze za 2022 r. zostało opracowane 

w oparciu o kwestionariusz ankiety, którą Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej 

Górze rozesłał do 33 z 37 realizatorów projektu (w 2021 r. wobec 4 podmiotów ustalono,  

że nie podejmują w ramach swojej działalności działań wynikających z programu  

- w załączeniu wykaz podmiotów realizujących program).  

 Główne założenia Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Mieście Zielona Góra na lata 2021-2025 zostały przedstawione w części 

drugiej. W części trzeciej omówiony jest rezultat realizacji poszczególnych zadań  

w odniesieniu do czterech celów operacyjnych tj. poszerzenie wiedzy na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie poprzez systematyczne diagnozowanie i monitorowanie problemu oraz 

zwiększenie świadomości społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy w rodzinie na 

terenie miasta Zielona Góra; zwiększanie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie  

i dostępności pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności działań 
 

1 Załącznik nr 2 do Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Mieście Zielona Góra na 

lata 2021-2025. 
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interwencyjnych, korekcyjno – edukacyjnych i profilaktycznych wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie; podnoszenie jakości i dostępności świadczonych usług poprzez 

rozwijanie i doskonalenie kompetencji przedstawicieli  instytucji i podmiotów realizujących 

zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Czwartą część stanowi 

podsumowanie. 
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II. ZAŁOŻENIA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE  

Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy  

w mieście Zielona Góra na lata 2021-2025 ma charakter interdyscyplinarny i zakłada,  

że będzie realizowany przez wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do 

podejmowania działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

       Jest oparty na zasadach: 

− wzajemnej współpracy i współdziałania organów administracji publicznej oraz organizacji 

pozarządowych, powołanych do realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem 

przemocy; 

− zmiany pojmowania przez społeczeństwo zjawiska przemocy w rodzinie; 

− promowania wartości rodzinnych, w tym poszanowania prawa dzieci i młodzieży do życia 

w bezpiecznym środowisku wolnym od przemocy; 

− szczególnej ochrony dzieci, z zachowaniem ich praw do wychowania się w rodzinie, 

poprzez udzielanie rodzinie szczególnego wsparcia w dążeniu do poprawy jej 

funkcjonowania; 

− edukacji mieszkańców miasta Zielona Góra na temat zjawiska przemocy w rodzinie; 

− promowania alternatywnych sposobów rozwiązywania konfliktów rodzinnych. 

Założenia Programu są spójne z założeniami Krajowego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie, skorelowane z lokalnymi potrzebami, dotychczasowymi działaniami 

i dotyczą następujących obszarów: 

➢ profilaktyka i edukacja społeczna w obszarze kierowanym do ogółu społeczeństwa,  

w tym do osób i rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie; 

➢ ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w obszarze kierowanym  

do osób dotkniętych przemocą w rodzinie (w tym do: kobiet, mężczyzn, dzieci, 

współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych, osób starszych, osób 

niepełnosprawnych lub osób niesamodzielnych) 

➢  oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie w obszarze kierowanym  

do osób stosujących przemoc w rodzinie, jak również do właściwych służb lub 

podmiotów zajmujących się oddziaływaniem na osoby stosujące przemoc; 

➢ podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania 

 z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w obszarze kierowanym do 

przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 
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 Celem strategicznym zielonogórskiego Programu jest zwiększenie skuteczności 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w mieście 

Zielona Góra. Cel ten będzie realizowany poprzez cele operacyjne: zintensyfikowanie 

działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zwiększenie 

dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie, 

zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie oraz 

zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości  

i dostępności świadczonych usług. 
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III. REALIZACJA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ  

OCHRONY OFIAR W MIEŚCIE ZIELONA GÓRA W 2022 R. 

W latach 2020 - 2021 zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

na terenie Zielonej Góry zależne były od sytuacji epidemiologicznej w Polsce.  

W 2022 r. działania w większości prowadzone były już tak, jak w czasie przed ogłoszeniem 

stanu epidemii wynikającej z zachorowań na ostrą zakaźną chorobę układu oddechowego 

COVID-19 wywoływaną przez wirusa SARS-CoV-2 2. Pomimo to, niektóre rozwiązania,  

w tym hybrydowe zasady organizacji zajęć, szkoleń i konsultacji wpisały się na stałe  

w działaniach podmiotów realizujących program. Konferencje, warsztaty i zajęcia odbywały 

się częściowo za pośrednictwem komunikatorów internetowych. Część zajęć edukacyjnych 

dla dzieci, młodzieży, dorosłych, poradnictwa i wsparcia osób doznających przemocy  

w rodzinie, warsztatów i szkoleń dla osób profesjonalnie zajmujących się pomaganiem, 

odbywała się w formie zdalnej.  

Podmioty realizujące zadania z zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

prowadziły m.in. wsparcie zdalne, korzystając ze wszelkich możliwych środków przekazu  

- telefonicznych, mailowych, przez e - dziennik u dzieci i młodzieży, platformy zoom itp.                        

Od czasu pandemii cyklicznie wzrasta liczba osobistych, pisemnych, telefonicznych 

lub mailowych zgłoszeń do instytucji od osób trzecich, np. sąsiadów, świadków, w związku  

z podejrzeniem przemocy w rodzinie. W dziennikach elektronicznych uczniów, szkołach 

corocznie propagowany jest Telefon Zaufania Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar 

Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia, co skutkuje zwiększoną współpracą z Pogotowiem,  

które przesyłało zgłoszenia podejrzenia przemocy w rodzinie na terenie Zielonej Góry, 

powodując natychmiastową reakcję służb.   

 

1. Realizacja celu operacyjnego - Poszerzenie wiedzy na temat zjawiska przemocy 

w rodzinie poprzez systematyczne diagnozowanie i monitorowanie problemu oraz 

zwiększenie świadomości społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy  

w rodzinie  na terenie miasta Zielona Góra.  

 W ramach zadania zebranie informacji na temat rozmiarów zjawiska przemocy 

 w rodzinie oraz diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie Poradnia Pedagogiczno 

 - Psychologiczna przeprowadziła 103 indywidualne diagnozy, dotyczące zjawiska przemocy 

w rodzinie.  
 

2 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej 

Polskiej stanu epidemii. Załącznik do obwieszczenia Ministra Zdrowia z dnia 1 lutego 2022 r. (poz. 340). 
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 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze wraz z Zespołem 

Interdyscyplinarnym do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Zielonej Górze 

gromadziły dane instytucji i organizacji pozarządowych w celu corocznej aktualizacji 

zasobów instytucjonalnych miasta Zielona Góra w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie.  

 W ramach zwiększenia świadomości społeczności lokalnej na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie na terenie Zielonej Góry 5 podmiotów zaangażowanych było  

w 3 ogólnopolskie kampanie edukacyjne promujące postawy społeczne oraz działania wolne 

od przemocy. Kampania „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem” 

realizowana była przez Komendę Miejską Policji, która podczas 26 dyżurów przeprowadziła 

38 konsultacji. Dyżury odbywały się zarówno w komisariatach policji, jak i w Lubuskim 

Stowarzyszeniu na Rzecz Kobiet „BABA” i Terenowym Komitecie Ochrony Praw Dziecka 

w Zielonej Górze. W punktach zostały udostępnione bezpłatne poradniki i ulotki informacyjne 

dla osób pokrzywdzonych przestępstwem. W ramach Tygodnia pracownicy Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze pełnili dyżury dotyczące porad socjalnych, 

rodzinnych, terapeutycznych i rodzinnych. Mieszkańcy Miasta Zielonej Góry mogli uzyskać 

pomoc prawną, psychologiczną, terapeuty uzależnień. W kampanię zaangażował się 

również Lubuski Ruch na Rzecz Kobiet i Rodziny „Żar”. Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz 

Kobiet „BABA” było realizatorem kampanii „16 dni przeciw przemocy”. Do kampanii włączyła 

się również Policja. W trakcie 4 dyżurów przeprowadziła 13 konsultacji. Stowarzyszenie 

realizowało również kampanię  „One bilion rising”.  

 W ramach kampanii lokalnych Biuro Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom  

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, przeprowadziło 4 działania:  

Zielonogórski Pięciobój Profilaktyczny, kampanię „Zachowaj trzeźwy umysł”, „STOP 

przemocy wobec seniorów” i „List do Rodziców Pierwszoklasistów”.  

 W dziewięciu instytucjach miejskich ustawione są tzw. „pomocniki profilaktyczne” 

– regularnie uzupełniane stojaki – znajdują się w nich materiały informacyjno - edukacyjne na 

temat uzależnień od środków psychoaktywnych oraz przeciwdziałania przemocy. 

         PKPS przeprowadziło profilaktyczny program edukacyjny p.n.: „Bezpieczeństwo osób 

starszych”. 

 Czterech realizatorów współpracowało z lokalnymi mediami. Lubuskie Stowarzyszenie 

na Rzecz Kobiet „Baba” opublikowało 10 artykułów, brało udział w 5 audycjach radiowych.  

Na portalu społecznościowym Facebook cyklicznie przedstawiało aktualne informacje, 

dotyczące działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Terenowy Komitet 

Ochrony Praw Dziecka opublikował 2 artykuły, brał udział 4 audycjach radiowych związanych  
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rodzicielstwem i przeciwdziałaniem przemocy. Lubuski Ruch na Rzecz Kobiet i Rodziny „Żar” 

opublikował 3 artykuły w prasie, brał udział w 3 audycjach radiowych i 2 programach 

telewizyjnych informujących o różnych aspektach przemocy i jej przeciwdziałania.  

Również zamieszczał informacje dotyczące przeciwdziałania przemocy na portalu 

społecznościowym i stronie internetowej.  

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej na stronie www.mops.zgora.pl  publikował  

aktualne informacje dotyczące wsparcia osób w kryzysie. W zakładce „Zespół 

Interdyscyplinarny” ma zawarte wszystkie niezbędne informacje dotyczące przemocy  

w rodzinie. W radiu wyemitowany został 60 razy spot dotyczący przemocy wobec seniorów  

w ramach kampanii „STOP przemocy wobec seniorów”. 

 

Tabela 1. Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie publikowania materiałów dotyczących różnych aspektów  
przemocy i jej przeciwdziałania.  

INSTYTUCJA 

LICZBA PUBLIKOWANYCH MATERIAŁÓW DOTYCZĄCYCH 
RÓŻNYCH ASPEKTÓW  PRZEMOCY I JEJ 

PRZECIWDZIAŁANIA 

ARTYKUŁ 
AUDYCJA 
RADIOWA 

PROGRAM TV 

Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „Baba” 10 5 0 

Lubuski Ruch na Rzecz Kobiet i Rodziny „Żar” 3 3 2 

MOPS w Zielonej Górze 0 1 0 

Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka  
2 4 0 

 
RAZEM: 

15 13 2 

  

 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej na stronie internetowej www.tarcza.lubuskie.pl 

publikował raporty, wykazy i informacje o szkoleniach z  zakresu  przeciwdziałania 

przemocy. 

 Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przemocy w rodzinie, psychologii konfliktów, 

sposobów radzenia sobie ze stresem prowadzona była przez 9 podmiotów. W 31 zajęciach 

wzięło udział łącznie 8715 uczestników oraz uczniowie szkół podstawowych  

i ponadpodstawowych. 

 Zadanie poszerzenia wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie poprzez 

zwiększenie świadomości społeczności lokalnej  realizowane było również poprzez edukację 

służącą wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców, szczególnie  

w rodzinach zagrożonych przemocą. Realizowało je 5 podmiotów poprzez prowadzenie 

warsztatów umiejętności rodzicielskich, indywidualnych i grupowych spotkań z rodzicami, 

mediacji rodzinnych. Łącznie przeprowadzono 374 zajęcia, do których przystąpiło 212 osób, 

http://www.mops.zgora.pl/
http://www.tarcza.lubuskie.pl/
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a ukończyło 115  osób. Ponadto Towarzystwo Przyjaciół Dzieci prowadzi cyklicznie „Centrum 

Porad Dziecka i Rodziny”, które w ofercie ma konsultacje psychologiczne, pedagogiczne, 

fizjoterapeutyczne i dietetyczne. W 2022 r.  skorzystało z nich 201 osób. Specjaliści udzielali 

porad osobiście w gabinecie lub telefonicznie. 

 

Tabela 2. Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przemocy w rodzinie, psychologii konfliktów, sposobów radzenia 
sobie ze stresem w Mieście Zielona Góra w 2022 r.  

 
INSTYTUCJA  

 
NAZWA ZAJĘĆ 

 
Liczba 
zajęć 

 
Liczna 

uczestników  

Biuro Profilaktyki  
i Przeciwdziałania 
Uzależnieniom 
MOPS w Zielonej 
Górze 

• Zielonogórski Pięciobój Profilaktyczny” 

• „Dzień Bezpiecznego Internetu” 

• „Zachowaj Trzeźwy Umysł” 

• „Po-Moc na starcie - konsultacje indywidualne dla 

młodzieży”  

• „Zacznijmy od dlaczego? 

5 8010+*3 

Poradnia 
Pedagogiczno- 
Psychologiczna  

• Psychoterapeutyczne zajęcia grupowe dla młodzieży szkół 

ponadpodstawowych 

• Psychoedukacyjne zajęcia dla dzieci przedszkolnych 

„Kształtowanie postaw ukierunkowanych na dobro, prawdę 

i piękno” 

• Trening Umiejętności Społecznych  

• Warsztaty dla dzieci przedszkolnych - ,, Kiedy złość 

przychodzi z wizytą”  

• Psychoterapeutyczne zajęcia grupowe dla uczniów klas 

VII-VIII 

• Interwencje kryzysowe  

6 183  

Ośrodek Szkolenia i 
Wychowania  przy 
LWK OHP 

• Zajęcia edukacyjne Cyberprzemoc,  

• Zajęcia edukacyjne przemoc w rodzinie 
2 25 

Terenowy Komitet 
Ochrony Praw 
Dziecka  

• Przeciwdziałanie cyberprzemocy wśród młodzieży  1 430 

Placówka 
Opiekuńczo-
Wychowawcza  

• Zajęcia wg. Programu „Sposoby na złość”  

• „Psychoedukacja – emocje, stres, asertywność” 
2 13 

Świetlica „Zielony 
Dom” Caritas 

• Zajęcia edukacyjne przeciwko przemocy domowej  5 15 

PCK Świetlica 
„Wiewiórka” 

• Zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży  4 10 

OIS Placówka  
Świetlica  
„Wśród Aniołów” 

• Zajęcia edukacyjne z elementami terapii zajęciowej 

• Zajęcia edukacyjne z elementami terapii pedagogicznej 

• Zajęcia rehabilitacyjne (Fizjoterapeuta) 

• Warsztat personalny z Coachem 

• Indywidualne zajęcia z psychologiem 

5 14 

PKPS  • Profilaktyka i przeciwdziałanie alkoholizmowi.  1 15 

 

3 Wobec drugiego działania MOPS wskazano brak szczegółowego określenia liczby odbiorców działania, działanie było 

prowadzone wśród uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych.  
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RAZEM:         31 8715+* 

 

Tabela 3. Edukacja służąca wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców, szczególnie  
w rodzinach zagrożonych przemocą w Mieście Zielona Góra w 2022 r.  

INSTYTUCJA  
 

NAZWA ZAJĘĆ   

ILOŚĆ 
ZAJĘĆ  

ILOŚĆ UCZESTNIKÓW  

PRZYSTĄPILI 
DO ZAJĘĆ  

UKOŃCZYLI 
ZAJĘCIA  

Świetlica 
socjoterapeutyczna 
„Złote Serca” 

• Zajęcia edukacyjne dla rodziców z rodzin 

zagrożonych przemocą 

 
2 
 
  

 
6 
 
  

 

6 
  

Ośrodek Szkolenia i 
Wychowania OHP 

• Zajęcia edukacyjne dla rodziców z rodzin 

zagrożonych przemocą  
8 5 5 

Biuro Profilaktyki  
i Przeciwdziałania 
Uzależnieniom 
MOPS w Zielonej 
Górze 

• „Relacja i komunikacja – porady i konsultacje 

systemowe rodzin”  
180 30 30 

Poradnia 
Pedagogiczno- 
Psychologiczna  

• Zajęcia z rodzicami z rodzin zagrożonych 

przemocą  
182 147 61 

Terenowy Komitet 
Ochrony Praw 
Dziecka  

• Warsztaty dla rodziców z rodzin zagrożonych 

przemocą  
2 24 13 

RAZEM:  374 212 115 

 

  W ramach edukacji osób dorosłych, zagrożonych przemocą w rodzinie, Centrum 

Integracji Społecznej, w trakcie zajęć reintegracyjnych, przeszkoliło 356 osób (zajęcia 

indywidulane i grupowe z terapeutą, coachem, informatykiem, doradcą zawodowym, 

psychologiem, pracownikiem socjalnym). 

 Ważnym oddziaływaniem profilaktycznym przeznaczonym dla ogółu społeczeństwa,  

w tym osób zagrożonych przemocą w rodzinie, było wspieranie różnych form spędzania 

czasu wolnego sprzyjających zachowaniom nieagresywnym i wzmacnianiu więzi rodzinnych. 

Tego typu oddziaływania to m.in. festyny, imprezy rekreacyjno - sportowe, uczestnictwo  

w zajęciach w placówkach wsparcia dziennego, świetlicach, klubach dla seniorów, zajęcia 

kulturalnie.  

 Komenda Miejska Policji wskazała, że w 2022 roku odbyło się 51 festynów i imprez 

plenerowych, w których udział wzięło 26175 osób, m.in. „Czas  na sport” na terenie CRS, 

„Piknik Zdrowia” na terenie WOSiR, festyn „Obchody Święta Niepodległości”, stoisko 

profilaktyczne – WINOBRANIE, Lubuskie Muzeum Wojskowe, Ochla - skansen 

„Oktoberfest”, festyn - Sportowy dzień dziecka SP14, Park Tysiąclecia – festyn. 

 Ponadto pięć podmiotów zorganizowało 7 festynów rodzinnych. Regionalny Ośrodek 

Polityki Społecznej był współorganizatorem festynu pn.: „Lubuski Piknik Zdrowia i Profilaktyki  

w Lubuskim Centrum Winiarstwa w Zaborze” dla mieszkańców terenu województwa 

lubuskiego. OHP zorganizował „Dzień otwarty w OHP”. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
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zorganizował Bieg „Czas na Sport”. MCKiE „Dom Harcerza” zorganizował festyn z okazji 

Dnia Dziecka, Rodzinny Bal Przebierańców „Halloween na wesoło”. Schronisko „Rondo” 

zorganizowało 2 festyny p.n.: „Dzień Sąsiada”. 

           Imprezy i zajęcia rekreacyjno – sportowe przeprowadziły 2 podmioty.  

OHP przeprowadził „Bieg Papieski”.  MOSiR zapewniał dla rodzin ogólnodostępny orlik, 

place zabaw dla dzieci, boiska sportowe oraz bezpłatny Park Linowy. Przez 9 miesięcy 

przeprowadził około 1000 zajęć sportowych. Prowadził cyklicznie program „Rodzina  

na piątkę”, promocyjne ceny treningów, wejść na basen. Uczestnicy mogli korzystać  

ze zniżek w ramach Karty Dużej Rodziny, Zgranej, taryfy Zgrani 50+ . 

 Wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego sprzyjających zachowaniom 

nieagresywnym i wzmacnianiu więzi rodzinnych odbywało się również poprzez pobyt dzieci 

w placówkach wsparcia dziennego. Na terenie Zielonej Góry jest 9 placówek wsparcia 

dziennego, w tym 4 opiekuńczo - wychowawcze i 5 specjalistycznych. W placówkach 

wsparcia dziennego  są 142 miejsca. W 2022 r. z  tego typu wsparcia korzystało średnio  

69 dzieci. Caritas prowadził świetlicowy Oddział Przedszkolny „Słoneczko z Uśmiechem” dla 

10 uczestników. Rondo prowadzi tzw. Dom Sąsiedzki.  

 W 2022 r. na terenie Zielonej Góry działało 10 placówek wsparcia dziennego dla 

seniorów. 

          Kolejne działania sprzyjające zachowaniom nieagresywnym i wzmacnianiu więzi 

rodzinnych,  to zajęcia kulturalne oraz inne alternatywne formy spędzania czasu wolnego.  

W 2022 r., w ramach projektu unijnego „Góra Pomocy 3”, na terenie MOPS odbyły się  

3 warsztaty: warsztaty kulinarne dla 20 uczestników, warsztaty robienia i zdobienia pierników 

dla 10 osób, warsztaty dekoracji świątecznych, w których wzięło udział 10 osób. 

 Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji „Dom Harcerza” zorganizowało 3 turnusy 

półkolonii letnich i 2 półkolonii zimowych. W ramach zajęć kulturalnych przeprowadziło około  

20 imprez, 30 warsztatów, m.in.: Laboratorium Choreografii Ogólnopolskie Warsztaty Tańca, 

„Dawno temu w Zielonej Górze” - warsztaty artystyczno-edukacyjne dla dzieci i młodzieży 

oraz ich rodziców, „Odkrywamy tajemnice przeszłości” – warsztaty artystyczno 

- terapeutyczne dla dzieci i młodzieży wychowujących się w placówkach opiekuńczo 

- wychowawczych i wychowujących się w środowiskach zagrożonych problemem 

alkoholowym, cykl warsztatów plastycznych „Kolorowa Pracownia”. W ramach zajęć  

p.n.: „Winogronka” najmłodsi zielonogórzanie poznawali swoje miasto. „Dom Harcerza” 

przygotował również cykl zajęć dla przedszkolaków i uczniów szkół podstawowych,  w tym 

warsztaty podczas kiermaszu bożonarodzeniowego i wielkanocnego, warsztaty plastyczne, 

warsztaty dla uczestników zajęć i ich rodziców. Lubuska Wojewódzka Komeda OHP 
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zorganizowała 6 konkursów dla młodzieży w OHP, zapewniła wyjścia do kina, na siłownię, 

do kręgielni, przeprowadzała zajęcia na sali sportowej. Młodzież miała również możliwość 

korzystać z 5 kół zainteresowań. Caritas prowadził bajkoterapię oraz zajęcia na terenie 

Parku Rekreacyjnego 5x dziennie w tygodniu w okresie letnim.  

 W Schronisku Rondo, dla Mieszkańców, przeprowadzane były 3 razy w tygodniu 

zajęcia sportowe i cykliczne wycieczki, mające na celu integracje oraz odreagowanie 

napięcia i stresu.  

 Biblioteka „Norwid” w 2022 r. dla rodzin z dziećmi przeprowadziła zajęcia p.n.: 

• Zimowa Czytelnia Norwida – 15 spotkań warsztatowych podczas ferii zimowych. 

Spotkania miały charakter otwarty dla Mieszkańców Zielonej Góry.  

• Letnia Czytelnia Norwida – wakacyjne spotkania warsztatowe. 

• „Cykle kreatywne” - 15 spotkań będących warsztatami dla dorosłych i młodzieży  

z tworzenia metodą decupage, malowania na szkle; tworzenia książki; Lalki Motanki; Bullet 

Journaling, malowania na tkaninie, tworzenia makram, szydełkowania, tworzenia kolaży  

i ozdób świątecznych. 

• #OswajanieFantastyki - 10 spotkań, podczas których uczestnicy poznali literaturę 

fantastyczną oraz kreatywne metody spędzania wolnego czasu, zarówno artystyczne, 

jak i literackie np. gry planszowe, gry narracyjne, itp.  

• Noc Bibliotek pod hasłem „To się musi powieść” - seans filmu, wymiana książki na 

muffinki, rozwiązywanie labiryntów. Imprezie towarzyszyło nocne wypożyczanie. W Nocy 

Bibliotek wzięło udział ponad 150 osób. 

• Pacynkowa Wieczorynka - 7 spotkań, w których łącznie wzięło udział około 105 dzieci 

i około 60 osób dorosłych (opiekunów). 

• Czytanie na drugie śniadanie - spotkania popularyzujące czytelnictwo, połączone  

z warsztatami dla rodzin z dziećmi w wieku przedszkolnym i szkolnym. Obyło się 9 spotkań, 

w których udział brało 17 uczestników oraz 10 opiekunów. 

• Wybuchowe soboty – comiesięczne spotkania z eksperymentami dla najmłodszych. 

Odbyło się 5 spotkań, w każdym z nich wzięło udział 23 dzieci i około 15 dorosłych. 

• Cykl „Sobota z planszówkami” przy współpracy z Zielonogórskim Klubem Fantastyki 

Ad Astra. W 2022 r. odbyło się 10 spotkań. 

 Alternatywną formą spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież Miasta 

Zielona Góra jest przynależność do Związku Harcerstwa Polskiego, wspierającego 

wychowanie dzieci i młodzieży zgodnie z harcerskimi wartościami, takimi jak: patriotyzm, 

braterstwo, przyjaźń, służba, wiara, praca, sprawiedliwość, wolność i pokój. W 2022 r. do 

tego ruchu należało 334 osoby. 
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2. Realizacja celu operacyjnego - Zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy 

 w  rodzinie  i dostępności pomocy ofiarom przemocy w rodzinie.  

 W ramach realizacji zadania Zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy 

w  rodzinie i dostępności pomocy ofiarom przemocy w rodzinie prowadzono działania  

nakierowane na ochronę osób doznających przemocy w rodzinie. Jednym z realizatorów 

zadania był Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

w Zielonej Górze. W 2022 roku odbyły się 4 posiedzenia Zespołu, część w formie 

hybrydowej (z użyciem maili lub telefonów). Działaniami  Zespołu i grup roboczych objęto 

554 rodziny tj. 1766 osób, w tym 602 kobiety (w tym 70 z niepełnosprawnościami 

 i 113 starszych), 550 mężczyzn (w tym 51 z niepełnosprawnościami i 51 starszych) oraz  

614 dzieci (w tym 28 z niepełnosprawnościami). Przewodniczący Zespołu powołał 350 

nowych  grup  roboczych w celu realizacji procedury „Niebieskie Karty” w indywidualnych 

przypadkach. Odbyło się 1098 posiedzeń grup roboczych.  

 

Tabela 4. Praca Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Zielonej Górze  
i grup roboczych w 2022 r. 

Lata: 2022 

liczba rodzin objętych pomocą zespołu interdyscyplinarnego  554 

liczba utworzonych grup roboczych 350 

liczba posiedzeń grup 1098 

liczba osób objętych pomocą grup 

roboczych 

ogółem 1766 

w tym kobiety 

ogółem 602 

w tym niepełnosprawne 70 

w tym starsze 113 

w tym mężczyźni 

ogółem 550 

w tym niepełnosprawni 51 

w tym starsi 51 

w tym dzieci 
ogółem 614 

w tym niepełnosprawne 28 

liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych 554 

 

 W 2022 r. do Zespołu wpłynęło 389 nowych formularzy „Niebieska Karta - A”.  

50% zostało wypełnionych przez Policję, 38% przez MOPS, 11% przez Oświatę, 2% łącznie  

- MKRPA, inne Zespoły Interdyscyplinarne oraz Ochronę Zdrowia. 
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Wykres 1. Liczba procedur „Niebieskie Karty” z podziałem na poszczególne podmioty: 
 

W 12 rodzinach nastąpiło tzw. wznowienie, w tym samym roku została ponownie 

wszczęta procedura. W 55 rodzinach była sytuacja, kiedy w trakcie prowadzonej procedury 

w bieżącym roku, został wypełniony kolejny formularz „Niebieska Karta – A” (tzw. 

kontynuacja).  

 W 237 przypadkach podejmowana była praca w rodzinach, w których stwierdzono 

problem z nadużywaniem alkoholu przez osobę w rodzinie, w 57 - w związku z problemem 

narkomanii. 

 W 554 rodzinach objętych procedurą 667 osób zostało wskazanych, jako osoby 

doznające przemocy w rodzinie. W 182 rodzinach przemocy doznawały dzieci (liczba dzieci 

doznających przemocy - 246), w 103 - osoby starsze (liczba osób starszych, doznających 

przemocy - 105).  

 

Tabela 5. Osoby wskazane w procedurze „Niebieskie Karty” jako doznające przemocy w rodzinie w 2022 r.    

Lata:  
2022 

Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

ogółem 
667 

kobiety 383 

mężczyźni 48 

dzieci 246 

 

 Członkowie grup roboczych wypełnili 161 formularzy „Niebieska Karta - C”, 

stanowiących plan pracy z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że doznaje przemocy  

w rodzinie. W 2022 r. na 348 rodzin z dziećmi, w  304 przypadkach (87 %)  Zespół złożył  

do Sądu Rejonowego, Wydział Rodzinny i Nieletnich w Zielonej Górze, zawiadomienie  

o konieczności wszczęcia postępowania z urzędu w celu zbadania sytuacji rodziny  

(art. 572 § 1 i § 2,  Kodeksu postępowania cywilnego t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1805). 
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 W 2022 r. procedura „Niebieskie Karty” została zakończona w 319 środowiskach.  

W 251 z powodu ustania przemocy oraz w 68 przypadkach, z powodu braku zasadności 

podejmowania działań. Średni czas trwania procedury „Niebieskie Karty” w rodzinie wynosił 

9  miesięcy.  

 Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka jest organizacją prowadzącą Ośrodek 

Interwencji Kryzysowej, zapewniający interwencyjnie schronienie mieszkańcom Miasta 

Zielonej Góry - samotnym rodzicom - ofiarom przemocy w rodzinie. OIK posiada 8 miejsc,  

z których w 2022 r. skorzystało 90 osób. Średni czas, na jaki udzielana była tego typu pomoc 

ok 1,5 miesiąca.  

 TKOPD od sierpnia 2021 r prowadzi również Dom dla matek z małoletnimi dziećmi  

i kobiet w ciąży z 20 miejscami. W 2022 r. w Domu przebywały 43 osoby. Ponadto Komitet 

dysponował 13 miejscami w mieszkaniach chronionych. W roku 2022 o schronienie w takim 

mieszkaniu wnioskowało 14 osób, wszystkie uzyskały tego typu wsparcie. Średni czas,  

na jaki udzielana była pomoc w formie pobytu w mieszkaniu chronionym to 1 rok.  

 Zadanie zapewnienia schronienia dzieciom doznającym przemocy w rodzinie realizują  

rodziny zastępcze zawodowe, niezawodowe i spokrewnione, rodzinne domy dziecka 

i placówki opiekuńczo – wychowawcze. W ww. formach pieczy zastępczej  umieszczane są  

dzieci na podstawie postanowień sądowych oraz interwencyjnie, odebrane przez pracownika 

socjalnego w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku  

z przemocą w rodzinie (zgodnie z art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie).  

W 2022 r. w żadnej formie pieczy zastępczej nie było umieszczeń dzieci w trybie 12 a ww. 

ustawy. 

 Wg stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. funkcjonowały 4 rodziny zastępcze zawodowe,  

w których jest 12 miejsc, a umieszczonych było 13 dzieci, 4 rodziny zastępcze zawodowe, 

pełniące funkcję pogotowia rodzinnego, z 12 miejscami, w których przebywało 15 dzieci oraz 

2 rodzinne domy dziecka z 16 miejscami, w których przebywało 15 dzieci.  

 W instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Miasta Zielone Góra funkcjonuje  

5 Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych, w których jest 60 miejsc, w tym 1 typu 

interwencyjnego dla 12 dzieci i 4 typu socjalizacyjnego, dla 48 dzieci.  Ponadto, na terenie 

Zielonej Góry funkcjonowało 57 rodzin zastępczych niezawodowych, w których przebywało 

74 dzieci i 99 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których przebywało 116 dzieci.   

 Zadanie dotyczące edukacji osób doświadczających przemocy w rodzinie w zakresie 

zjawiska przemocy w rodzinie realizowało 7 podmiotów. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

oraz Komenda Miejska Policji wraz z Terenowym Komitetem Ochrony Praw Dziecka  

i Stowarzyszeniem „Baba” pełniły dyżury i udzielały porad osobom potrzebującym wsparcia 



 
Sprawozdanie ze stanu realizacji Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 oraz ochrony ofiar przemocy w mieście Zielona Góra na lata 2021 – 2025 za 2022 r. 

 

18 
 

podczas kampanii „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonych Przestępstwem”.  

KMP wskazała, że w ramach dyżuru  przeprowadzono 38 konsultacji. Grupy robocze przy 

Zespole Interdyscyplinarnym, w ramach procedury „Niebieskie Karty”, podejmowały rozmowy 

edukacyjne w 554 rodzinach, w których było podejrzenie, że dochodzi do przemocy  

w rodzinie. W 431 przypadkach edukacja dotyczyła osoby dorosłej, w tym w 105 osoby 

starszej. W 182 przypadkach osobą doznającą przemocy było co najmniej jedno dziecko. 

Edukacja, w miarę możliwości, prowadzona była z opiekunem wspierającym. Poradnia 

Psychologiczna - Pedagogiczna, w ramach zajęć indywidulanych i terapii rodzin, 

przeprowadziła 97 spotkań z dziećmi oraz 72 z osobami dorosłymi. Miejska Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach swoich zadań objęła  edukacją 64 osób, 

w tym  45 kobiet i 19 mężczyzn. Łącznie z tego typu wsparcia skorzystało 913 osób,  

w tym 105 osób starszych i 1824 opiekunów wspierających dzieci oraz 97 dzieci. 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach zwiększenia skuteczności działań 

profilaktycznych dla rodzin zagrożonych doświadczeniem przemocy domowej, objął 

wsparciem asystenta rodziny 150 rodzin, w tym 50 dotknięte zjawiskiem przemocy  

w rodzinie. 

 

Tabela 6. Instytucje realizujące zadania dotyczące edukacji osób doświadczających przemocy w rodzinie 
 w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie w Mieście Zielona Góra w 2022 r.  

 

INSTYTUCJA 

 
RODZAJ 
DZIAŁAŃ 

 
NAZWA DZIAŁAŃ  

 

 
ODBIORCY 
DZIAŁAŃ 

 
LICZBA 
ODBIORCÓW 

Komenda Miejska Policji  
Dyżury 
i porady 

 

„Tydzień Pomocy 
Osobom 
pokrzywdzonych 
przestępstwem” 

 Dorośli 38 
Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka  

Stowarzyszenie „Baba” 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej ( b/d)  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Warsztaty SOS dla rodziców - 
„MOC na Rodzinę” 

 

Dorośli           29 

Grupy robocze Zespołu 
Interdyscyplinarnego  
 

Edukacja Niebieska Karta „B” 

Dorośli  
i osoby 
wspierając
e dzieci   

431 

182 

Poradnia Psychologiczna - Pedagogiczna 
Rozmowy 
indywidula
ne terapia 

Terapia rodzin 
 

Dorośli  
Dzieci  

72 
97 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

Edukacja Rozmowa  Dorośli  64 

            

 W ramach zwiększenia skuteczności ochrony ofiar przemocy w  rodzinie i dostępności 

pomocy ofiarom przemocy w rodzinie 8 podmiotów przekazało dane dotyczące usług  

w zakresie poradnictwa medycznego, psychologicznego, socjalnego, rodzinnego, prawnego 

lub zawodowego. Stowarzyszenie „BABA” udzieliło pomocy w formie poradnictwa  

 

4 Liczba rodzin, w których dzieci zostały wskazane, jako osoby doznające przemocy.   
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612 osobom. W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej udzielone zostały 864 porady  

763 osobom. Lubuski Ośrodek Profilaktyki i Terapii udzielił 724 porady 150 osobom, 

Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna poradnictwem objęła 1263 osoby, Terenowy 

Komitet Ochrony Praw Dziecka - 209 osób, PKPS objął poradnictwem 21 osób. Schronisko 

RONDO udzieliło 16 porad. Towarzystwo Rozwoju Rodziny udzieliło 4 porady. Łącznie 

udzielono 3719 porad 3038 potrzebującym, w tym 2917 dorosłym (159 osobom starszym) 

i 121 dzieciom. W 2022 r. najwięcej osób skorzystało z poradnictwa psychologicznego  

– 1647 osób oraz prawnego - 524  osoby.  

 

Tabela 7. Instytucje realizujące działania z zakresu poradnictwa: medycznego, psychologicznego, socjalnego, 
prawnego, rodzinnego i zawodowego w Mieście Zielona Góra w 2022 r. (dane nie zawierają Okręgowego 
Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonych Przestępstwem w Zielonej Górze).    

PORADNICTWO MOPS TRR PKPS PPP LOPIT BABA RONDO TKOPD RAZEM  

 
MEDYCZNE:  0 0 0 0 46 0 0 0 46  

liczba porad 0 0 0 0 180 0 0 0 180  

DZIECI 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

DOROŚLI, W TYM: 0 0 0 0 46 0 0 0 46  

OSOBY STARSZE  0 0 0 0 6 0 0 0 6  

PSYCHOLOGICZNE:  144 4 21 1070 58 224 6 120 1647  

liczba porad 180 4 21 1076 284 224 6 120 1915  

DZIECI 14 4 15 0 16 0 0 22 71  

DOROŚLI, W TYM: 130 0 6 1070 42 224 6 98 1576  

OSOBY STARSZE  18 0 0 7 4 0 0 9 38  

PRAWNE:  82 0 0 0 0 388 4 50 524  

liczba porad 82 0 0 0 0 388 4 50 524  

DZIECI 0 0 0 0 0 0 1 0 1  

DOROŚLI, W TYM: 82 0 0 0 0 388 3 50 523  

OSOBY STARSZE  0 0 0 0 0 0 0 0 0  

SOCJALNE: 431 0 0 0 0 0 6 0 437  

liczba porad 431 0 0 0 0 0 6 0 437  

DZIECI 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

DOROŚLI, W TYM: 431 0 0 0 0 0 6 0 437  

OSOBY STARSZE 105 0 0 0 0 0 0 0 105  

ZAWODOWE: 0 0 0 0 0 0 0 18 18  

liczba porad 0 0 0 0 0 0 0 18 18  

DZIECI 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

DOROŚLI, W TYM: 0 0 0 0 0 0 0 18 18  

OSOBY STARSZE  0 0 0 0 0 0 0 0 0  

RODZINNE: 106 0 0 193 46 0 0 21 366  

liczba porad 171 0 0 193 260 0 0 21 645  

DZIECI 0 0 0 49 0 0 0 0 49  

DOROŚLI, W TYM: 106 0 0 144 46 0 0 21 317  

OSOBY STARSZE  0 0 0 6 4 0 0 0 10  

RAZEM porad  864 4 21 1269 724 612 16 209 3719  

RAZEM osób  763 4 21 1263 150 612 16 209 3038  
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 Na terenie Zielonej Góry mieszkańcy mogli pozyskiwać wsparcie w Ośrodku Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem w Zielonej Górze, prowadzonym przez Lubuski Ruch na 

Rzecz Kobiet i Rodziny „Żar” w Żarach. Mieszkańcy Zielonej Góry mogli uzyskać poradę 

psychologa, prawnika, osoby pierwszego kontaktu, psychiatry, pomoc w formie dopłat do 

bieżących zobowiązań czynszowych i opłat, bonów żywnościowych, towarowych na zakup 

odzieży, bielizny, obuwia, środków czystości i higieny osobistej. W 2022 r. w ramach 

działalności Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonych Przestępstwem w Zielonej 

Górze, Lubuski Ruch na Rzecz Kobiet i Rodziny Żar” udzielił wsparcia 140 osobom 

dorosłym, w tym 119 kobietom, 21 mężczyznom oraz 37 dzieciom, z czego 108 osób 

doświadczało przemocy w rodzinie.   

 Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, w ramach alternatywnych form wsparcia 

dzieci krzywdzonych, prowadzi Punkt Interwencji Kryzysowej. W 2022 r. przeprowadzono  

92 interwencje kryzysowe, którymi objęto 48 osób. W formie terapii psychologicznej wsparcie 

uzyskało 301 osób. Średni czas oczekiwania na przyjęcie w ramach interwencji 

to 1 do 7 dni; na terapię psychologiczną – od 3 do 6 tygodni. 

        Trzy podmioty wykazały prowadzenie terapii indywidualnej lub grupowej dla osób 

doświadczających przemocy w rodzinie. W TRR z 2 terapii skorzystało 4 osoby. W Poradni 

Pedagogiczno – Psychologicznej 276 osób skorzystało z terapii prowadzonej przez  

16 specjalistów. 34 osoby wzięły udział w 5 grupach wsparcia. Terenowy Komitet Ochrony 

Praw Dziecka prowadził 2 grupy wsparcia dla 16 osób doznających przemocy w rodzinie.  

 Na zwiększenie skuteczności ochrony i dostępności pomocy dla osób doznających 

przemocy w rodzinie ma wpływ zwiększanie dostępu do informacji w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. MKRPA, podczas prowadzonych rozmów ze stroną 

postępowania, wnioskodawcą lub świadkiem, cyklicznie informowała o możliwości 

skorzystania z pomocy prawnej, psychologicznej i specjalistów terapii uzależnień,  dostępnej 

w siedzibie Biura Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom. Uczestnicy otrzymywali 

informacje dotyczące możliwości skorzystania z pomocy lekarzy psychiatrów, psychologów  

i specjalistów terapii uzależnień w specjalistycznych ośrodkach leczniczych dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu znajdujących się na terenie naszego miasta 

i województwa, w tym także o ofercie pomocowej adresowanej do osób doznających lub 

stosujących przemoc w rodzinie. Ze względu na specyfikę działań Komisja nie posiada 

danych, ile osób skorzystało z zaoferowanych form pomocy.  

 W BPiPU od poniedziałku do piątku (15:30 - 20:00) działał Punkt Informacyjny 

prowadzony przez 2 osoby, które udzielały informacji na temat oferty pomocowej w Biurze  
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i w mieście Zielona Góra, osobom zgłaszającym się po pomoc osobiście i telefonicznie. 

Łącznie informacji udzielono 616 osobom. Podczas pracy Punktu przyjmujący w Biurze 

specjaliści udzielili łącznie pomocy 220 osobom, w tym osobom doznającym przemocy 

i osobom stosującym przemoc w rodzinie.   

 Ośrodek Interwencji Kryzysowej prowadził całodobowy telefon zaufania. W 2022 r.   

z tego typu wsparcia skorzystało 302 osoby. W 13 sprawach została podjęta interwencja 

służb.  

 Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „Baba” od lat jest punktem informacyjnym  

o osobach, miejscach i instytucjach działających w obszarze przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. Posiada punkt stacjonarny, infolinię, stronę internetową, stronę na portalu 

społecznościowym. W 2022 r. z punktu stacjonarnego skorzystało 800 osób, z 2 infolinii 

1200 osób, zasięgi postów portalu społecznościowym wynosiły 5000, na stronie internetowej 

www.baba.org.pl zarejestrowano średnio 85000 wejść.  

 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej prowadzi stronę p.n.: www.tarcza.lubuskie.pl.   

W 2022 roku portal odwiedziło 6616 osób, z zanotowano 11510 odsłon. 

 Na stronie internetowej www.mops.zgora.pl znajduje się załącznik do Programu,  

„Zasoby instytucjonalne miasta Zielona Góra w zakresie Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy   

w Mieście Zielona Góra na lata 2021 - 2025”, aktualizowany w 2022 r. W zakładce „Zespół 

Interdyscyplinarny” można było uzyskać informacje dotyczące form przemocy i sposobu 

prowadzenia interwencji kryzysowej w rodzinie, jaką jest wszczęcie procedury „Niebieska 

Karta”. Zakładka zawiera również materiały do pobrania dla instytucji i mieszkańców, 

dotyczące przemocy, jej form, zapobiegania i reagowania na przemoc, a także druki 

Niebieskiej Karty - A, algorytmy dla oświaty i ochrony zdrowia.  

 W 2022 r. nie było nowych uchwał umożliwiających przyznanie lokali w pierwszej 

kolejności osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Nie było również lokalów, które 

zostałyby przyznane osobie w pierwszej kolejności, biorąc pod uwagę w szczególności 

sytuacje związaną z doznawaniem przemocy w rodzinie.  

 

3. Realizacja celu operacyjnego - Zwiększenie skuteczności działań profilaktycznych 

oraz interwencyjnych edukacyjno-korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc 

 w rodzinie.  

 Zespół Interdyscyplinarny w Zielonej Górze w 2022 r. podejmował działania  

w 554 rodzinach objętych procedurą „Niebieskie Karty”. Przedstawiciele służb uprawnionych 

od sporządzania Niebieskiej  Karty – A wypełnili łącznie 389 formularzy „Niebieska Karta 

http://www.tarcza.lubuskie.pl/
http://www.mops.zgora.pl/
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 – A”. 527 osób wskazanych zostało jako osoby stosujące przemoc w rodzinie. Członkowie 

grup roboczych wypełnili 135 formularzy  „Niebieska Karta - D”, które są planem pracy  

z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie.  

 W ramach oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, w tym objętych 

procedurą „Niebieskie Karty”, Policja wszczęła 234 postępowania w związku z przemocą  

w rodzinie. W 161 przypadkach nastąpiła odmowa wszczęcia postępowania. 38 postępowań 

zostało zakończonych poprzez sporządzenie aktu oskarżenia, a 130 postępowań poprzez 

umorzenie. 

 Policja wydała 8 zakazów lub nakazów wynikających z art. 15 ab Ustawy o Policji  

(policjant wydaje nakaz lub zakaz podczas interwencji podjętej we wspólnie zajmowanym 

mieszkaniu lub jego bezpośrednim otoczeniu lub w związku z powzięciem informacji  

o stosowaniu przemocy w rodzinie). 

 W związku z koniecznością odseparowania sprawcy od osób pokrzywdzonych, Policja  

zatrzymała 62 osoby, w tym 57 mężczyzn i 5 kobiet.   

 Prokuratura Rejonowa w Zielonej Górze wszczęła 270 postępowań w związku  

z przemocą w rodzinie. W 192 przypadkach nastąpiła odmowa wszczęcia postępowania.  

74 postępowania zostały zakończone poprzez sporządzenie aktu oskarżenia, a w 190 

przypadkach postępowanie zostało zakończone poprzez umorzenie.  

  W 2022 r. Prokuratura Rejonowa w Zielonej Górze zastosowała łącznie 146 środków 

zapobiegawczych, mających na celu izolowanie sprawcy przemocy. W stosunku 

do 8 osób, złożono do sądu wnioski o zastosowanie tymczasowego aresztowania,  

8 wniosków uwzględniono. Wobec 63 osób zastosowano środek w postaci oddania pod 

dozór Policji, wobec 30  sprawców zastosowano środek w postaci nakazu opuszczenia przez 

sprawcę lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym. Zakaz kontaktowania się 

 z pokrzywdzonym lub zbliżania do niego otrzymało 56 osoby.   

          W 2022 r. Prokuratura wniosła 1 wniosek o zastosowanie środków karnych lub 

probacyjnych (art. 335 § 1 lub § 2 kpk ), który dotyczył zakazu kontaktowania się z osobą 

pokrzywdzoną oraz zakazu zbliżania się do niej.  

          W toku postępowania wykonawczego w przedmiocie stosowania wobec sprawców 

przemocy w rodzinie obowiązków określonych w art. 72 § 1 pkt. 5-8 kk (obowiązki nakładane 

na skazanego w okresie warunkowego zawieszenia wykonania kary)2w 2022 r. Prokuratora 

nie składała  żadnych wniosków.  

 Prokuratora składała również wnioski pozakarne, w tym 16 wniosków o leczenie 

odwykowe, 70 wniosków o zbadanie sytuacji małoletniego i 2 wnioski o pozbawienie bądź 

ograniczenie władzy rodzicielskiej. Ponadto w 2022 r. złożyła 11 wniosków  o zobowiązanie 
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do opuszczenia mieszkania (w trybie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie).  

 W 2022 r., w ramach usprawnienia procedury interwencji i innych działań wobec osób 

stosujących przemoc w rodzinie, I i III Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej wykonujące 

orzeczenia w sprawach karnych, z tytułu skazania za przestępstwo, objęły swoim 

oddziaływaniem 51 osób, w tym 10 kobiet i 41 mężczyzn. Kuratorzy karni zawodowi złożyli  

3 wnioski o zarządzenie wykonania warunkowo zawieszonej kary pozbawienia wolności lub 

odwołanie warunkowego przedterminowego zwolnienia. 

 W 2022 r. w Sądzie Rejonowym w Zielonej Górze, II i VII Wydział Karny, zapadło  

61 wyroków w sprawach dotyczących przemocy w rodzinie. W 17 sprawach orzeczono 

bezwzględną karę pozbawienia wolności, w 23 orzeczono karę pozbawienia wolności  

z warunkowym zawieszeniem jej wykonania. 4 wyroki dotyczyły kary ograniczenia wolności, 

w 2 wyrokach orzeczono karę  mieszaną pozbawiania wolności  i ograniczenia wolności,  

w 15 sprawach zapadły inne orzeczenia. W 7 sprawach zobowiązano skazanych  

do ukończenia programu korekcyjno – edukacyjnego. 

 Sąd Rejonowy, Wydział III Rodzinny i Nieletnich w Zielonej Górze nie prowadził 

statystyki w zakresie liczby rodzin objętych nadzorem kuratora rodzinnego, w których 

członek rodziny (nadzorowany, nadzorowana lub nadzorowani) został skazany z art. 207 par. 

1kk ma prowadzoną Procedurę „Niebieskie Karty”, bądź został zobowiązany do uczestnictwa  

w programach korekcyjno - edukacyjnych przez ww. Sąd.  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (art. 11a) 

zapewnia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie złożenie wniosku do sądu o zobowiązanie  

do opuszczenia mieszkania, jeżeli członek rodziny wspólnie zajmujący mieszkanie, swoim 

zachowaniem polegającym na stosowaniu przemocy w rodzinie czyni szczególnie 

uciążliwym wspólne zamieszkiwanie. Z danych Sądu Rejonowego I Wydział Cywilny  

w Zielonej Górze wynika, że w 2022 r. wpłynęło 31 wniosków z ww. art. W 14 przypadkach 

doszło do prawomocnego wyroku o zobowiązaniu do opuszczenia mieszkania,  

w 2 przypadkach wniosek został uwzględniony w części, w 10 przypadkach wnioski cofnięto, 

zwrócono  lub oddalono, 5 wniosków nie ma jeszcze rozstrzygnięcia.  

 Zwiększenie skuteczności działań profilaktycznych oraz interwencyjnych edukacyjno 

- korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie odbywa się również poprzez 

prowadzenie programów korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

 w rodzinie.  W Areszcie Śledczym w Zielonej Górze zrealizowano program korekcyjno  

– edukacyjny p.n.: „STOP przemocy - druga szansa”, w którym uczestniczyło 6 mężczyzn. 

Wszyscy ukończyli program. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zlecił zadanie 

prowadzenia zajęć korekcyjno - edukacyjnych Terenowemu Komitetowi Ochrony Praw 
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Dziecka w Zielonej Górze. Zrealizował on 2 programy w 2 grupach. Do programu zgłosiło się 

25 osób, w tym 3 kobiety i 22 mężczyzn. Program ukończyło 12 osób, w tym 1 kobieta 

 i 11 mężczyzn. TKOPD prowadzi również monitoring uczestników poprzednich edycji 

programu. Monitoring prowadzi się do trzech lat po zakończeniu program, w tym  

1 monitoring nie później niż po 6 miesiącach od zakończenia programu, 2 monitoring  

nie później niż 18 miesięcy od zakończenia programu, 3 monitoring nie później 30 miesięcy 

od zakończenia programu. Z monitoringu za 2022 r. wynika, że 3 mężczyzn powróciło  

do zachowań przemocowych.  

 W 2022 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadził zajęcia w ramach programu 

psychologiczno – terapeutycznego dla osób stosujących przemoc w rodzinie, zmierzających 

do zmiany wzorców zachowań. Do programu zgłosiło się 45 osób (13 kobiet i 32 mężczyzn). 

Zaświadczenie o ukończeniu programu otrzymało 8 osób, 1 kobieta i 7 mężczyzn. 

W ramach badania skuteczności  programów psychologiczno - pedagogicznych prowadzony 

został monitoring. Wynika z niego, że po ukończeniu zajęć (w latach poprzednich)  

1 mężczyzna  osoby powrócił do zachowań polegających na stosowaniu przemocy.  

 Kolejną formą działań kierowanych do sprawców przemocy w rodzinie jest 

umożliwienie uczestnictwa w programach w zakresie radzenia sobie ze stresem, złością oraz 

w sytuacji konfliktu. W 2022 r. pracownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w ramach 

zadań służbowych, przeprowadził 9 konsultacji indywidulanych z osobami nieradzącymi 

sobie z emocjami.  

 

4. Realizacja celu operacyjnego - Poprawa jakości i skuteczności działań instytucji  

na rzecz  przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 Jednym z zadań Programu, w ramach poprawy jakości i skuteczności działań instytucji 

na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Zielonej Górze jest zwiększenie 

dostępności pomocy i skuteczności ochrony osób doświadczających przemocy poprzez 

dążenie do zatrudnienia większej liczby pracowników socjalnych, asystentów rodziny, 

psychologów i terapeutów. Dane z tego zakresu wykazały 4 podmioty. W 2022 r. zatrudniono 

5 psychologów. Zmniejszyła się liczba asystentów rodziny.  

 
Tabela 8. Dążenie do zatrudnienia większej liczby pracowników socjalnych, asystentów rodziny, psychologów, 
terapeutów w Mieście Zielona Góra w 2022 r.  
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 Dla osób zawodowo zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

zostały zorganizowane łącznie 2 konferencje, 12 szkoleń, 4 warsztaty i przeprowadzonych 

75 konsultacji. Lubuski Ruch na rzecz Kobiet i Rodziny „Żar” zorganizował konferencję  

p.n.: „Pomoc osobom pokrzywdzonym przestępstwem w okręgu Zielona Góra”. Ponadto 

przeprowadził 2 szkolenia m.in.: „Jak pomóc dziecku, które doświadcza przemocy” oraz  

4 warsztaty z zakresu pracy z klientem Ośrodka Osób Pokrzywdzonych Przestępstwem,  

w tym osób z Ukrainy. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej przeprowadził 4 szkolenia: 

2 szkolenia p.n.: „Przemoc wobec dziecka”, „Przemoc w rodzinie wobec osób starszych  

i niepełnosprawnych” oraz „Współpraca w Zespołach interdyscyplinarnych i grupach 

roboczych. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zrealizował szkolenie: „Dialog motywujący” 

oraz podejmował działania w ramach Programu „Moc na Rodzinę” realizowanego w ramach 

Programu Osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu 

systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. Przeprowadzone zostały szkolenia: 

„Zadania Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych w aspekcie prawnym 

 i w praktyce”, „Przemoc seksualna – skala problemu, rozpoznawanie, zapobieganie, 

interweniowanie” oraz „Praca z osobą z zaburzeniami psychicznymi w kontekście problemu 

przemocy w rodzinie. Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu”.  

TKOPD  zrealizował konferencję „Przeciwdziałanie przemocy wobec osób starszych” 

oraz szkolenia p.n.: „Profesjonalny sprzeciw wobec przemocy w rodzinie”. OHP 

przeprowadził 2 szkolenia związane z przeciwdziałaniem przemocy.  

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego przeprowadziła 14 konsultacji 

indywidulanych z przedstawicielami Oświaty na terenie szkół i przedszkoli, w zakresie 

wszczynania procedury „Niebieskie Karty” i innych działań sprzyjających przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. Specjalista pracy w rodzinie MOPS przeprowadziła 61 konsultacji  

z pracownikami podejmujących działania w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

INSTYTUCJA 
TERAPEUTA  

PRACOWNIK 
SOCJALNY  

ASYSTENT 
RODZINY  

PSYCHOLOG 
PSYCHIATRA 

DZIECIĘCY   

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

MOPS 2 2 73 73 8 8 2 4 0 0 

RONDO 1 1 1 1 0 0 1 3 0 0 

PPP 18 18 0 0 0 0 18 18 0 0 

OHP 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

TRR 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

RAZEM: 24 24 73 73 8 8 21 26 0 0 
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 Łącznie w 2022 r. w szkoleniach wzięło udział 250 osób profesjonalnie zajmujących się 

pomaganiem. Z warsztatów skorzystały 22 osoby, z konsultacji 75  zainteresowanych.  

Nie ma danych dotyczących pełnej liczby uczestników konferencji.  

  W 2022 r. szkolenia  superwizyjne dla osób profesjonalnie zajmujących się przemocą 

przeprowadzone zostały przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  w ramach zakupu usług 

na realizację w roku 2022 zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi 

i innymi zachowaniami ryzykownymi. Zakontraktowało zajęcia superwizyjne dla osób 

zajmujących się pomaganiem pn. „Skutecznie pomagam”. Odbyło się 27 spotkań (60 godzin 

zegarowych), z których skorzystało 24 uczestników. Ponadto 8 uczestników RONDO  

skorzystało z 24 superwizji zewnętrznych, 16 pracowników Poradni Pedagogiczno  

- Psychologicznej wzięło udział w 7 superwizjach zewnętrznych.  

 
Tabela 9. Szkolenia, warsztaty, konferencje dla osób zawodowo zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy  
w rodzinie w 2022 r.  

INSTYTUCJA 

SZKOLENIE KONFERENCJA 
WYKŁADY/ 

konsultacje  i INNE 
WARSZTATY 

ilość 
szkoleń 

liczba 
uczestników  

ilość 
konferencji 

liczba 
uczestników  

liczba  
wykładów/ 
warsztatów 

liczba 
uczestników  

liczba  
liczba 

uczestników  

MOPS  4 92 0 0 0 0 75 75 
OHP  1 10 0 0 0 0 0 0 
TKOPD 1 54 1 67 0 0 0 0 
ROPS 4 80 0 0 0 0 0 0 
ŻAR 2 22 1 b/d 4 22 0 0 

RAZEM: 12 250 2 67 4 22 75 75 
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IV. PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ WYNIKAJĄCYCH Z REALIZACJI PROGRAMU ZA 2022 

ROK 

 W 2022 r. Miasto Zielona Góra cyklicznie realizowało 31 zadań Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Mieście Zielona 

Góra za lata 2021 - 2025. Program realizowany był przez 32 podmioty, w tym instytucje  

i organizacje pozarządowe. 2 podmioty wykazały brak działań w 2022 r. Uaktualniony został 

załącznik Programu, dotyczący zasobów instytucjonalnych Zielonej Góry w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Opracowane przez MOPS w 2021 r. diagnozy 

zjawiska przemocy w rodzinie w Zielonej Górze wskazały konkretne kierunki działań, 

co miało wpływ na poprawę jakości oddziaływań wobec mieszkańców oraz współpracy służb. 

 Podmioty w ramach profilaktyki i edukacji społecznej współorganizowały 3 kampanie 

ogólnopolskie edukacyjne i 3 kampanie lokalne. Czterech  realizatorów opublikowało łącznie 

30 materiałów dotyczących różnych aspektów przemocy w formie artykułów, audycji 

radiowych, programów telewizyjnych oraz umieszczało informacje z zakresu 

przeciwdziałania przemocy na portalach społecznościowych i stronach internetowych. 

Zwiększyła się liczba Instytucji i organizacji zajmujące się edukacją dzieci i młodzieży  

w zakresie przemocy, wpłynęło to na zwiększenie liczby obiorów zajęć o ponad połowę  

(w 2021 było to 5719 uczestników, w 2022 r. z zajęć skorzystało 8715 dzieci i młodzieży) 

oraz uczniów szkół. Zmniejszyła się za to liczba instytucji i organizacji prowadzących 

warsztaty umiejętności rodzicielskich oraz indywidualne i grupowe spotkania z rodzicami.  

Skorzystało z nich 212 rodziców (43% mniej niż w poprzednim roku). Z dodatkowej formy 

edukacji skorzystały 557 osoby (działania CIS i TPD).  

       Na terenie Zielonej Góry prowadzone były oddziaływania w zakresie organizacji form 

spędzania czasu wolnego sprzyjających zachowaniom nieagresywnym i wzmacnianiu więzi 

rodzinnych. Były to zajęcia kulturalne, festyny rodzinne, imprezy rekreacyjno - sportowe, 

warsztaty, wyjazdy i inne alternatywne formy spędzania czasu wolnego. Dzieci miały dostęp 

do 9 placówek wsparcia dziennego, seniorzy korzystali z 10 placówek wsparcia dziennego  

w formie klubów seniora.  

         Zwiększa się liczba rodzin z problemem przemocy, wspieranych przez asystenta 

rodziny w celu poprawy funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W 2022 r. z tego typu 

wsparcia korzystało 50 rodzin. To 33% wszystkich rodzin objętych asystenturą  

w Zielonej Górze (w 2021 r. było to 25% rodzin). Mając na uwadze zmniejszenie liczby 

odbiorów warsztatów rodzicielskich, MOPS planuje podejmować działania w kierunku 

tworzenia projektów edukacyjnych z zakresu profilaktyki przemocy, dla rodzin 

współpracujących z asystentem rodziny.  
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 Priorytetem Programu jest ochrona ofiar przemocy w rodzinie i dostępność pomocy 

tym osobom. Na terenie Zielonej Góry schronienia w OIK w związku z doświadczeniem 

przemocy w rodzinie udzielał TKOPD. W 2022 r. z tego typu wsparcia skorzystało 90 osób, 

tj. o 80% więcej niż w 2021 r. 13 osób skorzystało z pobytu w mieszkaniach chronionych.  

Od sierpnia 2021 r. TKOPD prowadzi Dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży. 

W 2022 r. z tego typu wsparcia skorzystało 43 osoby tj. 79% więcej niż w roku poprzednim. 

Dom zapewnia również schronienie dla mężczyzn z dziećmi, osób doznających przemocy  

w rodzinie.  

 Na wysokim poziomie realizowane było zadanie z zakresu różnego rodzaju 

poradnictwa specjalistycznego. Poradnictwem objętych zostało 3038 osób. Mimo to liczba  

ta uległa zmniejszeniu o 32% w stosunku do roku 2021. Duży wpływ miały na to zmiany  

w działalności TRR. Stowarzyszenie  skoncentrowane było na zmianie siedziby. Zmienił się 

również personel organizacji i nie podejmował projektów, które corocznie wpływały na 

poprawę dostępu do poradnictwa dla  osób doznających przemocy domowej (w 2021 r. TRR 

wskazało na udzielenie wsparcia 418 osobom). Również TKOPD, podejmując nowe zadania 

w związku z utworzeniem Domu dla matek z dziećmi, podejmowaniem projektów 

wychodzących działaniami poza Zieloną Górę, zmniejszył poradnictwo lokalne.  

W 2022 r. organizacje pozarządowe łącznie udzieliły 825 porad, tj. 22% wszystkich porad  

(w 2021 r. udzieliły 2277 porad -  tj. 51 % wszystkich porad dla  osób doznających przemocy 

domowej). Stowarzyszenie Baba udzieliło 50 porad więcej, niż w 2021 r.  

Przystąpienie Miasta Zielona Góra do projektu osłonowego z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie wpłynęło na zwiększenie liczby porad udzielanych przez MOPS.  

W MOPS o 23 % zwiększyła się liczba porad (864) i o 28% (763) liczba osób z nich 

korzystających.  

 Podmioty realizujące Program Przeciwdziałania Przemocy (…) zapewniały programy 

terapeutyczne i pomocy psychologicznej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.  

W 2022 r. na terenie TKOPD funkcjonowała grupa wsparcia dla osób doznających przemocy  

w rodzinie. 

Jednym z realizatorów skutecznej ochrony i pomocy ofiarom przemocy w rodzinie  

jest Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

W 2022 r. do Zespołu wpłynęło 389 formularzy „Niebieska Karta – A”, czyli o 40 % więcej, 

niż w 2021 r. Szczególnie zauważa się wzrost (o 60%) formularzy „Niebieska Karta - A” 

wypełnionych przez przedstawicieli oświaty. Pomimo, że w 2021 r. ponad 30 instytucji 

ochrony zdrowia otrzymało teczki „Postępowanie pracowników ochrony zdrowia w przypadku 

podejrzenia przemocy w rodzinie” liczba procedur wszczynanych przez ochronę zdrowia jest 
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nadal niewielka. Grupy robocze pracowały w 554 środowiskach, tj. o 18% więcej, 

niż w 2021 r. W ramach pracy grup roboczych odbyło się 1098 posiedzeń (o 21 % więcej,  

niż w 2021 r.). Pomocą grup roboczych zostało objętych 1766 osób, w tym 602 kobiety,  

550 mężczyzn i 614 dzieci.  

Z danych Zespołu wynika, że 2022 r. w procedurze „Niebieskie Karty” osobami 

wskazanymi jako doznające przemocy było 246 dzieci, (52% więcej niż w 2021 r.). Koreluje 

to ze zwiększającą się liczbą wszczynanych procedur przez oświatę i pomoc społeczną. 

Oznacza to szczególne uwrażliwienie służb wspierających dziecko w rodzinie w związku  

z podejrzeniem przemocy w rodzinie. W 2022 r. wiele programów profilaktycznych było 

ukierunkowanych na osoby starsze. Z danych Zespołu wynika, że liczba osób starszych, 

wskazanych w procedurze „Niebieskie Karty” jako doznające przemocy, wzrosła o 20% (102 

osoby) w stosunku do 2021 r. Można przypuszczać, że zwiększyła się świadomość zarówno 

osób starszych, jak i środowiska lokalnego w zakresie przemocy wobec seniorów.  

 W 2022 r. procedura „Niebieskie Karty” została zakończona w 319 środowiskach.  

79% procedur zakończono z powodu ustania przemocy, 21 % z powodu braku zasadności 

podejmowania działań. Dane te różnią się od lat poprzednich. W 2021 r. 85  % procedur 

zakończono z powodu ustania przemocy, 15 % z powodu braku zasadności podejmowania 

działań. Wynika to w szczególności z tzw. kart przeciwstawnych, praktyk małżeństw, 

traktujących procedurę jako narzędzie do sprawy rozwodowej, gdzie uczestnicy zgłaszają 

przemoc na siebie nawzajem. Wzrost liczby procedur „Niebieskie Karty” przełożył się na 

czas pracy służb z rodziną z problemem przemocy. Z 8 do 9 miesięcy wydłużył się średni 

czas prowadzenia procedury.  

 Miasto posiada funkcjonujący na wysokim poziomie system pomocy osobom 

stosujących lub podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie. Mają one dostęp  

m. in. do zajęć korekcyjno - edukacyjnych, zajęć psychologiczno – terapeutycznych, 

indywidulanych spotkań w związku z nieradzeniem sobie z emocjami, terapii odwykowych, 

grup samopomocowych AA, terapii psychologicznych, wsparcia psychiatrycznego. Pomimo 

mocnych zasobów miasta w tym zakresie, liczba osób, które skorzystały z oddziaływań 

korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie jest nadal niewielka.  

W 2022 r. zmniejszyła się liczba wyroków w sprawach dotyczących przemocy w rodzinie 

zobowiązań  sprawców przemocy przez Sąd do ukończenia tego typu zajęć. Zwiększyła się 

liczba osób podejmujących uczestnictwo w zajęciach psychologiczno – terapeutycznych, 

jednak również w tym przypadku odsetek osób, które ukończyły pełny cykl zajęć jest 

niewielki. Zespół Interdyscyplinarny monitoruje działania służb kierujących osoby stosujące 

przemoc na zajęcia korekcyjno – edukacyjne, w tym sądów, kuratorów karnych, grup 
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roboczych. Działania te są realizowane poprzez zbieranie danych dotyczących korzystania  

z ww. narzędzia przez służby oraz informowanie służb o sposobie rekrutacji, ofercie miasta 

Zielonej Góry w tym zakresie. Zadaniem, którego realizację planuje się w kolejnych latach 

Programu, to realizowanie programów wspierających dla osób stosujących przemoc  

w rodzinie, zmierzających do utrwalenia zmian zapoczątkowanych oddziaływaniami 

korekcyjno - edukacyjnymi lub terapeutyczno - psychologicznymi. Zadanie to jest nowe, 

zostało wprowadzone w Krajowym Programie Przeciwdziałania Przemocy (…) na 2021 r. 

Wymaga opracowania takiego programu i wdrożenia do prowadzenia.    

 W Zielonej Górze realizowane były nowe przepisy, pozwalające na usunięcie sprawcy 

ze wspólnie zajmowanego z osobą pokrzywdzoną ze względu na przemoc w rodzinie  lokalu 

lub  zakaz zbliżania się do tego lokalu. Policja wydała 7 tego typu nakazów lub zakazów,  

do Sądu wpłynęło 31 wniosków, tj. 39% więcej, niż w 2021 r. Ponad połowa została 

zakończona prawomocnym wyrokiem zobowiązującym sprawcę do opuszczenia lokalu  

i zakazującym mu zbliżania się do niego.  

 Zadania wynikające z celu operacyjnego 4. Poprawa jakości i skuteczności działań 

instytucji na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie służyły osobom zajmujących się 

profesjonalnie przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. Podmioty zapewniły pomagaczom 

specjalistyczne szkolenia, warsztaty, seminaria i konferencje, a także superwizje. Działania 

te wzmacniały kompetencje i integrację służb, powodowały wymianę wiedzy i doświadczeń, 

sprzyjały dążeniu do jednolitego systemu wspierania przez służby osób doznających 

przemocy w rodzinie. Podmioty realizujące zadanie organizacji szkoleń, warsztatów  

i konferencji oraz wspierania osób zawodowo zajmujących się przeciwdziałaniu przemocy 

szybko reagowały na zgłaszane przez nie potrzeby edukacyjne. Z tego typu form skorzystało 

co najmniej 414 osób. W kolejnych latach planuje się kontynowanie cyklu szkoleń dla 

specjalistów z zakresu współpracy grup roboczych, ochrony praw osób doświadczających 

przemocy, pracy z dzieckiem, osobami z uzależnieniami i niepełnosprawnością, 

doświadczającymi przemocy w rodzinie.  przeciwdziałania stygmatyzacji instytucjonalnej 

osób doświadczających przemocy. 

 Sprawozdanie z Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Mieście Zielona Góra w latach 2022 – 2025 z 2022 r. wykazuje, że Miasto 

Zielona Góra efektywnie realizuje ideę dążenia do rozwoju profesjonalnego 

i interdyscyplinarnego systemu skutecznie przeciwdziałającego przemocy w rodzinie 

opartego o wyspecjalizowane zasoby ludzkie i instytucjonalne.  

 

 



 
Sprawozdanie ze stanu realizacji Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 oraz ochrony ofiar przemocy w mieście Zielona Góra na lata 2021 – 2025 za 2022 r. 

 

31 
 

V. WYKAZ PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH ZADANIA Z PROGRAMU 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR 

PRZEMOCY W MIEŚCIE ZIELONA GÓRA NA LATA 2021- 2025 

1. Prokuratura Rejonowa w Zielonej Górze 

2. Komenda Miejska Policji  

3. Lubuska Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy 

4. Wydział Oświaty i Spraw Społecznych 

5. Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 

6. Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia WOTUiW 

7. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna 

8. Centrum Integracji Społecznej 

9. Młodzieżowe Centrum Kultury  Edukacji „Dom Harcerza” 

10. Noclegownia dla Bezdomnych Osób im. Ojca Stefana Modesta Glorieux 

11. Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza nr 4 

12. Areszt Śledczy 

13. Caritas Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej 

14. Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii w Zielonej Górze - Lubuski Ośrodek         

    Profilaktyki i Terapii „LOPiT” 

15. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 

16. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

17. Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 

18. Polski Komitet Pomocy Społecznej 

19. Lubuski Ruch na rzecz Kobiet i Rodziny „Żar” 

20. Chrześcijańska Fundacja Rozwoju Osobistego RONDO 

21. Ośrodek Integracji Społecznej 

22. Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „BABA” 

23. Lubuski Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża 

24. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 

25. Chorągiew Ziemi Lubuskiej Związku Harcerstwa Polskiego 

26. Stowarzyszenie „CIVIS Sum” 

27. Towarzystwo Rozwoju Rodziny 

28. Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka 

29. Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

30.    Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,  

31.    Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w  rodzinie  
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32. Zespół I i III Kuratorskiej Służby Sądowej do wykonywania orzeczeń w sprawach 

karnych. 

33. Zespół II Kuratorskiej Służby Sądowej do wykonywania orzeczeń w sprawach     

rodzinnych i nieletnich.  

 

Dodatkowe dane: 

1. Sąd Rejonowy w Zielonej Górze  

2. Departament Przedsiębiorczości i Gospodarki Komunalnej w Zielonej Górze  
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